
 
  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

г. Красноуфимск 

               26.05.2023 год                                                                          №506 
 

 Об утверждении плана мероприятий по проведению акции 

«Безопасность детства», направленной на профилактику гибели и 

травматизма детей в местах массового отдыха, скопления, досуга и 

развлечения детей и семей с детьми в летний период 2023 года в 

городском округе Красноуфимск   

 

       С целью предотвращения опасных ситуаций и несчастных случаев и 

созданию условий, обеспечивающих охрану жизни и здоровья детей, в  

соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120 ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», законом Свердловской области от 28 ноября 2001 

года № 58 ОЗ «О профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Свердловской области», Законом Свердловской 

области от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении 

отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», постановлением 

Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной 

областной межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток» (далее – постановление Правительства Свердловской области 

от 03.05.2018 № 234-ПП), постановлением Правительства Свердловской 

области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению 

отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», руководствуясь ст. 

ст. 28, 48 Устава МО городской округ Красноуфимск 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий проведению акции «Безопасность 

детства», направленной на профилактику гибели и травматизма детей в 

местах массового отдыха, скопления, досуга и развлечения детей и семей с 

детьми в летний период 2023 года в городском округе Красноуфимск 

(Приложение 1). 

        2. Рекомендовать территориальной комиссии города Красноуфимска по 

делам несовершеннолетних и защите их прав (Башкирцеву Е.В.)  

осуществлять координацию работу субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в ходе подготовки и 

проведения проведению акции «Безопасность детства» в летний период 2023 

года (по согласованию).   



3. Настоящее Постановление опубликовать в официальном 

периодическом печатном издании «Вестник городского округа 

Красноуфимск» и на официальном сайте городского округа Красноуфимск в 

сети «Интернет». 

        4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

        5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Красноуфимск по 

социальной политике Ю.С. Ладейщикова  

 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                             М.А. Конев 



СОГЛАСОВАНИЕ  

     проекта постановления Главы городского округа Красноуфимск: 

  
«Об утверждении плана мероприятий по проведению акции «Безопасность детства», 

направленной на профилактику гибели и травматизма детей в местах массового 

отдыха, скопления, досуга и развлечения детей и семей с детьми в летний период 

2023 года в городском округе Красноуфимск» 

 

Должность Фамилия и 

инициалы 

Сроки и результаты согласования 

  Дата 

поступления на 

согласование 

Дата 

согласования 

Замечания и 

подпись 

Заместитель Главы 

Администрации 

городского округа 

Красноуфимск по 

социальной 

политике 

Ю.С. 

Ладейщиков 

   

Начальник отдела 

правовой работы 

А.С. Колмаков    

Независимый 

эксперт  

Л.В. 

Моржерина 

 

   

Председатель 

ТКДН и ЗП г. 

Красноуфимска   

Е.В. 

Башкирцев 

   

 

Постановление разослать:  

ТКДН и ЗП г. Красноуфимска  

Периодическое печатное издание «Вестник городского округа 

Красноуфимск» 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Волкова В.А. 

Тел. 5-17-85 

Худякова Ю.В.   

Тел. 5-25-29 



Приложение 1 

к постановлению Главы 

 городского округа Красноуфимск 

                                                                                            от 26.05.2023г.  №506  
 

 

ПЛАН 

мероприятий по проведению акции «Безопасность детства», направленной на профилактику гибели и травматизма детей в местах массового отдыха, скопления, 

досуга и развлечения детей и семей с детьми в летний период 2023 года в городском округе Красноуфимск 

 

 

№ п\п Мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1.  Организация и проведение Международного дня детского телефона доверия июнь 

 

ТКДН, все субъекты 

профилактики 

2.  Участие в профилактических рейдах весь период ТКДН, все субъекты 

профилактики 

3.  Оказание несовершеннолетним экстренной социальной, правовой помощи весь период УСП№3 

4.  Участие в мероприятиях, предусмотренных ИПРиА с  несовершеннолетними и семьями, находящимися в 

социально опасном положении 

весь период ТКДН, все субъекты 

профилактики 

5.    Ярмарка учебных мест июнь ЦЗ 

6.    Работа молодежной биржи труда ежемесячно ЦТДиМ 

7.  Выявление беспризорных и безнадзорных детей в течение периода ТКДН, все субъекты 

профилактики 

8.  Выявление причин и условий фактов безнадзорности, информирование ТКДНиЗП, ПДН о выявленных 

фактах безнадзорности детей. 

в течение периода ПДН, ЦСПСиД, РБ 

9.  Оказание социальной, правовой, медицинской, психологической и другой помощи несовершеннолетним 

и их родителям. 

в течение периода все субъекты 

профилактики 

10.  Проведение первичного обследования условия проживания несовершеннолетних, проведение 

диагностики структурно-функционального  типа семьи, выявление проблем, оказание помощи и 

содействия в решении выявленных проблем,  проведение мероприятий, направленных на профилактику  

безнадзорности детей в данных семьях.  

в течение периода ЦСПСиД 

11.  Осуществление персонифицированного учета семей и несовершеннолетних, находящихся в СОП, семей, 

находящихся в ТЖС. 

в течение периода ТКДН, ЦСПСиД 

12.  Осуществление взаимодействия с субъектами профилактика по вопросу выявления фактов 

безнадзорности, ненадлежащего исполнения обязанностей родителей. 

в течение периода ТКДН, ЦСПСиД 

13.  Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий  июнь-август Все субъекты 

профилактики 

14.  Выявление фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию, 

содержанию и обучению несовершеннолетних в ходе рейдов.  

весь период Все субъекты 

профилактики, ТКДН 

15.  Выявление семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении. 

Проведение мероприятий по персонифицированному учету данных семей, разработке ИПРиА и 

в течение периода МОО, ЦСПСиД,  

ПДН, ТКДН 



реализации намеченных мероприятий. 

16.  Выявление фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями или законными 

представителями обязанностей по содержанию,  воспитанию и обучению детей, фактов нанесения побоев 

несовершеннолетним, фактов жестокого обращения с детьми. Направление информации по данным 

фактам в ПДН и в ТКДН и ЗП. 

в течение периода Субъекты профилактики 

17.  Проведение мероприятий, направленных на профилактику жестокого обращения с детьми. в течение периода Субъекты профилактики 

18.  Мониторинг выявления неблагополучных семей (СОП, ТЖС). Мониторинг выявленных проблем семей. ежемесячно ТКДН, ЦСПСиД 

19.  Организация мероприятий МОО по вовлечению несовершеннолетних во внеурочную  и досуговую 

деятельность в соответствии с ФГОС общего образования 
весь период ТКДНиЗП, ПДН,  

МОУО, МОО 

20.  Размещение на сайте МОУО, МОО в СМИ информации об оздоровлении детей и подростков. весь период  МОУО, МОО 

21.  Размещение на сайте УСП№3 в СМИ  информации, направленной на профилактику безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию, 

содержанию и обучению несовершеннолетних. 

 

весь период УСП№3 

22.  Выдача органом опеки и попечительства согласия на заключение трудового договора с лицом, 

получающим общее образование и  достигшим возраста 14 лет, для выполнения в свободное от  

получения образования время  легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для 

освоения образовательной программы. 

июнь – август УСП№3 

23.  Организовать временное трудоустройство 236 несовершеннолетних граждан в  возрасте от 14-18 лет, 

желающих работать в свободное от учебы время; несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в 

центре занятости 

июнь-август МОУО, ЦТДиМ, ЦЗ 

24.  Организовать в приоритетном порядке временное трудоустройство детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей-инвалидов, 

подростков, состоящих на учете в ТКДНиЗП, подростков, вернувшихся из воспитательных колоний или 

специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа 

июнь-август ТКДН, ЦТДиМ, ЦЗ 

25.  Провести индивидуальные профконсультации для обучающихся старших классов общеобразовательных 

организаций 

июнь-август ЦЗ 

26.  Организовать индивидуальное профориентационное тестирование с целью определения 

профессиональных интересов и склонностей по программе «Выпускник 1», Выпускник-экспресс 
по согласованию МОУО 

27.  Консультирование родителей по вопросам  летней занятости несовершеннолетних–об организации труда 

и отдыха несовершеннолетних в летний период в г.Красноуфимске. 

июнь - июль ЦСПСиД 

28.  Оказание помощи и содействия семьям, находящимся в ТЖС, СОП и другим  в организации летнего 

труда и отдыха детей. 

июнь-июль ТКДН, все субъекты 

профилактики 

29.  Размещение информации в СМИ: 

- о программе временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14-18 лет  

- об итогах летнего трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14-18 лет 

июнь-август МОУО 

30.  Муниципальный Слет Дружин юных пожарных – 2023 среди общеобразовательных учреждений ГО 

Красноуфимск 

июнь МОУО 

31.  Муниципальный Слет юных Инспекторов Дорожного Движения – 2023 среди общеобразовательных 

учреждений ГО Красноуфимск 

июнь МОУО 

32.  Вовлечение несовершеннолетних,  состоящих на учете в ТКДНиЗП и  ПДН о необходимости к 

временному  трудоустройству, организации  свободного времени. 

июнь-август ТКДН, все субъекты 

профилактики 

33.  Проведение групповых и индивидуальных занятий с несовершеннолетними, в том числе  со состоящими в течение периода ЦСПСиД 



на учете в ПДН и ТКДН и ЗП  по профессиональной ориентации.   

34.  Консультирование по вопросам организация оздоровления и летнего отдыха детей-сирот, детей 

оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из малообеспеченных и неполных семей, а 

также других категорий детей, нуждающихся в помощи государства.  

июнь-июль УСП№3, ЦСПСиД 

35.  Создание условий летней оздоровительной работы в условиях стационарного отделения. июнь ЦСПСиД 

36.  Устройство несовершеннолетних в трудовые отряды  июнь-август ТКДН, ЦТДиМ, 

 ЦЗ, ЦСПСиД 

37.  Работа клубов по месту жительства по организации занятости несовершеннолетних  в течение всего периода ЦТДиМ 

38.  Организация и проведение мероприятий по привлечению несовершеннолетних данной категории к 

организованным формам труда и отдыха, устройство их в учебные учреждения, оказание социальной, 

психологической и правовой помощи. 

весь период ТКДН, ПДН,  

МОУО, МОО 

39.  Профилактическая работа с несовершеннолетними и их родителями весь период ТКДН, ПДН, УИИ, МОО 

40.  Принимать участие совместно с субъектами профилактики в совместных рейдах при проверке по месту 

жительства, учебы, общественных местах и обязанностей, возложенных на них судом. 

весь период УИИ, МОУО 

41.  Приглашать в ТКДНиЗП несовершеннолетних и их родителей для проведения с ними профилактической 

беседы 

весь период УИИ 

42.  Проведение мероприятий по дальнейшему устройству несовершеннолетних - воспитанников ЦСПСиД. в течение периода ЦСПСиД 

43.  Работа по микрорайонам города с целью выявления и учета несовершеннолетних школьного возраста, не 

обучающихся в ОО, своевременного устройства детей. 

август МОУО 

44.  Организация и проведение Совета  профилактики с семьями, находящимися в социально опасном 

положении или трудной жизненной ситуации  

ежемесячно,  

весь период 

УСП№3 

 

45.  Проведения дней правового консультирования июнь УСП№3 

46.  Проведение обследований условий проживания семей, находящихся на обслуживании ЦСПСиД, по 

информации субъектов профилактики и общественности на предмет готовности детей к новому 

учебному году. Выявление социально-педагогических проблем. Оказанием содействия и помощи 

несовершеннолетним и семьям в решении выявленных социально-педагогических, социально-бытовых 

проблем. 

август ЦСПСиД 

47.  Поиск спонсоров для оказания  материальной помощи малообеспеченным семьям в вопросах подготовки 

детей к новому учебному году.  

август ЦСПСиД 

48.  Проведение индивидуальной  профилактической работы с семьями СОП и ТЖС через встречи в 

«Социальной гостиной» на базе стационарного отделения. 

1 раз в месяц ЦСПСиД 

49.  Совет профилактики МОО, приглашение и обсуждение действий и поступков несовершеннолетних, 

совершивших правонарушение, уклоняющихся от обучения, нарушающих Устав учреждения 
в течении всего периода 

 

МОУО 

50.  Всероссийская акция «За здоровье и безопасность наших детей». Корректировка социального паспорта 

семей МОО. 
июнь-август 

 

МОУО 

51.  Проведение профилактической работы среди семей с детьми о вреде употребления спиртных напитков, 

наркотических средств, психотропных веществ «Здоровое будущее!» 

весь период МОУО 

52.  Проведение профилактической работы среди семей с детьми о вреде употребления спиртных напитков, 

наркотических средств, психотропных и  одурманивающих веществ.  

весь период ТКДН, ПДН, УСП№3,  

МОУО, МОО 

53.  Совместно с представителями субъектов профилактики осуществить проведение проверок мест 

концентрации несовершеннолетних, (дискотеки, компьютерные клубы, бары) в том числе в ночное 

время, с целью выявления безнадзорных, склонных к бродяжничеству и попрошайничеству 

весь период МО МВД РФ 

«Красноуфимский», 

ТКДНиЗП,  



несовершеннолетних, подростков потребляющих наркотические средства, спиртные напитки, а также 

взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в употребление спиртных напитков, наркотических 

средств, преступную или антиобщественную деятельность  

все субъекты 

профилактики 

54.  Городские профилактические акции «Общественный контроль», направленные на профилактику 

продажи алкогольной продукции несовершеннолетним 

весь период МО МВД РФ 

«Красноуфимский», 

ТКДНиЗП, все субъекты 

профилактики 

55.  Совместно с представителями образовательных организаций, членами ТКДНиЗП провести мероприятия 

по реализации требований Закона Свердловской области от 16.07.2009 № 73-03  

весь период МО МВД РФ 

«Красноуфимский», 

ТКДНиЗП, все субъекты 

профилактики 

56.  В соответствии с ИПРиА проводить мероприятия по профилактике противоправного поведения 

несовершеннолетних. Оказание педагогической, психологической, социальной, правовой  помощи 

несовершеннолетним. 

в течение периода. Все субъекты 

профилактики 

57.  Патронаж по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на учете в ТКДН и ЗП, ПДН   в течение периода. ЦСПСиД 

58.  Выявление фактов употребления несовершеннолетними спиртных напитков, вовлечение 

несовершеннолетних в употребление ПАВ. Направление информаций в ПДН, ТКДН и ЗП, в 

наркологический кабинет. 

в течение периода. Все субъекты 

профилактики 

59.  Выявление несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, наркотические, токсические 

вещества.  

в течение периода. Все субъекты 

профилактики 

60.  Разработка и распространение информационных материалов о вреде употребления психоактивных 

веществ.  
в течение периода. МОО, ЦТДиМ, ЦСПСиД 

61.  Профилактика негативных явлений: токсикомании, наркомании, алкоголизма, правонарушений, насилия: 

провести цикл занятий по программам  «Сотвори себя», «Импульс», «Детство без насилия». 
в течение периода. ЦСПСиД 

62.  Организация и проведение экскурсий (по городу, району, области), трудовых десантов. в течение периода ЦСПСиД 

63.  Организация круглосуточного приема несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного, 

токсического или наркотического опьянения, при необходимости проведения их госпитализации 

весь период 

 

РБ 

 

64.  Постановка на учет в  МО МВД России «Красноуфимский», ТКДН и ЗП, наркологический кабинет, УСП, 

МОУО несовершеннолетних и неблагополучные семьи для проведения с ними индивидуальной 

профилактической работы, оказания им медицинской и другой помощи. 

 

весь период 

 

ТКДНиЗП, РБ, МОУО,  

МВД, ЦСПСиД 

 

65.  Выявление безнадзорных детей, находящихся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения и 

оказание им необходимой медицинской помощи. 

весь период МВД, РБ 

66.  Участие в профилактических рейдах. весь период Все субъекты 

профилактики 

67.  Оказание медицинской помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации весь период РБ 

68.  Организация взаимодействия с субъектами системы профилактики: 

- рейды в семьи, оказавшиеся в социально опасном положении, посещение подростков с девиантным 

поведением на дому,  

– сотрудничество с «Центром помощи семье и детям», ТКДН и ЗП: направление представлений, 

рассмотрение программ по реабилитации н/л, беседы. 

весь период МОУО 

69.  Провести проверки по исполнению условий договоров по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в  возрасте от 14-18 лет 
июнь-август Центр занятости,  

ТКДН, ЦТДиМ 



70.  Выявление не учащихся, не работающих несовершеннолетних. Выявление причин и условий уклонения 

от обучения и трудоустройства. Оказание помощи и содействия несовершеннолетним и их родителям в 

организации занятости несовершеннолетних. 

в течение периода Все субъекты 

профилактики 

71.  «Пожарный эрудит» Профилактическое мероприятие с привлечением инструктора по противопожарной 

профилактике ГО Красноуфимск Малютиной С.А. и начальника ГКУ «Служба спасения Свердловской 

области» Красноуфимский ПСО (12+) 

15.06.2023 г. 

 

72.   XIV молодёжный палаточный фестиваль «КАМЕННЫЙ ПОЯС - 2023» - «Красноуфимск - город 

научный, педагогов и наставников». 

16, 17, 18 июня 2023г. ЦТДиМ 

73.  Палаточный военно-спортивный фестиваль «Красноуфимская крепость» с участием 

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта.  
1-я декада июля 2023 

ЦТДиМ 

74.  Акция «Безопасно с Зеброй!» в рамках профилактики дорожно-транспортного травматизма и 

соблюдения ПДД. 

По согласованию  ЦТДиМ 

75.  Профилактическая беседа о вреде курения.«Чистый воздух» (10+) 24.07.2022 г. ЦТДиМ 

76.  Межклубный квиз «БезОПАСНОСТЬ», направленный на формирование навыков безопасного поведения 

в быту, на улице, в обществе в подростково – молодежной среде городского округа Красноуфимск. 
По согласованию 

ЦТДиМ 

77.  Игра-провокация «Хитрый урок». Профилактика безопасности: пдд, пожарная безопасность, при 

массовых мероприятиях, на водных объектах, и др. С привлечением старшего государственного 

инспектора ГИМС Шафикова Р.М., а также инспектора по пропаганде БДД ГИБДД ММО МВД России 

«Красноуфимский» Плотникова А.А. (12+) 

11.08.2023 г. ЦТДиМ 

78.  Игровая программа «Светофор» в пришкольных оздоровительных лагерях, на территории автогородка 

МАОУ СШ2 

июнь МОУО 

79.  Онлайн информирование родителей/ законных представителей по теме «Профилактика травматизма и 

негативных социальных явлений в период летних каникул». 

июнь 

 

МОУО 

80.  Всероссийская операция «Внимание дети», совместно с ГИБДД. май 

 

МОУО 

81.  Проведение городского конкурса агитационных материалов на тему пожарной безопасности. 

Организация школьных городских соревнований по пожарно-прикладному спорту. 

июнь МОУО 

82.  Информирование учащихся образовательных учреждений и их родителей о мерах обеспечения 

пожарной безопасности и ответственности за нарушения правил пожарной безопасности. 

весь период  МОУО 

83.  Проведение разъяснительной работы, совместно с представителями субъектов системы 

профилактики, среди несовершеннолетних в детских оздоровительных учреждениях о 

соблюдении личной безопасности, поведении на воде, соблюдению правил дорожного движения, 

предупреждению самовольных уходов. 

июнь МОУО 

84.  Организация и проведение  массовых мероприятий, посвященных Дню защиты детей. июнь МОУО, МОО 

85.  Проведение профилактической работы с  родителями  и детьми, состоящими на учете в Управлении,  по 

гибели и травматизму.  

весь период УСП№3 

86.  Проведение  профилактических мероприятий при проведении проверок условий жизни подопечных, 

проживающих  в замещающих семьях, направленных на предупреждение  пожаров, гибели и 

травмирования детей, профилактики семейного неблагополучия, противоправных действий 

несовершеннолетних, предупреждения фактов жестокого обращения с детьми, организованных  

совместно с  инспекторами отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГО 

Красноуфимск, МО Красноуфимский округ, Ачитский ГО, Артинский ГО и инспекторами ПДН МО 

МВД России «Красноуфимский», со Следственным управлением Следственного комитета по 

Свердловской области Следственного отдела по г.Красноуфимску   

весь период по графику 

проверок подопечных 

УСП№3 



87.  Размещение на сайте УСП№3, ЦСПСиД, в СМИ  информации, направленной на профилактику гибели и 

травматизма несовершеннолетних. 

весь период УСП№3 

88.  Информирование замещающих родителей по правовым вопросам и об ответственности родителей за 

жизнь и здоровье несовершеннолетних подопечных, обеспечение их безопасности на собраниях 

замещающих родителей 

весь период УСП№3 

89.  Организовать проведение разъяснительной работы, совместно с представителями субъектов системы 

профилактики, среди несовершеннолетних в детских оздоровительных учреждениях о соблюдении 

личной безопасности, поведении на воде, соблюдению правил дорожного движения, предупреждению 

самовольных уходов. 

июнь ПДН, МОУО, МОО 

90.  Во время проведения обследований материально-бытовых условий проживания семей выявлять  факты 

нарушения правил пожарной безопасности. По выявленным фактам направлять сообщения в ГПН, 

администрацию города. 

в течение периода ЦСПСиД 

91.  Проведение бесед с родителями и детьми о необходимости соблюдения  правил пожарной безопасности, 

правил уличного движения и т.д. 

в течение периода ЦСПСиД 

92.  Проведение мероприятий, в том числе бесед, с детьми о безопасном поведении дома, на улице и в 

общественных местах, в лесу, на водоемах и т.д. 

в течение периода ЦСПСиД 

93.  Проведение бесед с родителями о необходимости обучения детей безопасному поведению. в течение периода ЦСПСиД 

94.  Проведение индивидуальных и групповых занятий по профилактике травматизма, в том числе, в 

загородных лагерях отдыха. 

в течение периода ЦСПСиД 

95.  Проведение мероприятий по правовому воспитанию и профилактике дорожно–транспортного 

травматизма подростков.  Проведение первичной профилактики в общеобразовательных учреждениях. 

Организация мероприятий в виде испытаний  «Как вести себя при пожаре», «ПДД», «Правила поведения 

на пляже». 

в течение периода ЦСПСиД 

96.  Во время посещения семей выявлять наличие скутеров, велосипедов и др. Проводить разъяснительную 

работу о необходимости соблюдения ПДД. 

в течение периода ЦСПСиД 

97.  Разработка и распространение информационных материалов по безопасности жизнедеятельности. в течение периода ЦСПСиД 

98.  Проведение тематических лекций по профилактике травматизма у детей и подростков в загородном 

оздоровительном лагере и в лагерях дневного пребывания при школах. 
весь период РБ 

99.  Участие медицинских работников в медицинском обслуживании детей выездных туристических 

походов, слетов. 
весь период РБ 

100.  Контроль медицинскими работниками за состоянием здоровья детей, пребывающих на 

оздоровительных площадках. 
июнь РБ 

101.  Инновационный социальный проект «Чемпионы - детям» для детей и молодежи, находящихся в 

трудной жизненной ситуации,  с участием мастеров спорта России. 
июнь ФОЦ «Сокол», МАУ 

«ЦТДиМ», МАУ 

«ЦКиД», СШ «Лидер» 

102.  Мероприятия в рамках участия во Всероссийском конкурсе городов России «Города для детей.2023» 

по номинациям: 1. «В фокусе – семья» (популяризация семейных ценностей, ответственного 

родительства). 

2. «Семья – основа счастья» (сохранение семейного окружения ребенка). 

3. «Мир без границ» (включение детей-инвалидов и их семей, в социально значимые 

мероприятия, жизнь местных сообществ). 

4. «Мы помним!» (включение детей в мероприятия историко-патриотической направленности, 

оказание помощи ветеранам и одиноким пожилым людям). 

Весь период Все субъекты 

профилактики 



5. «Правильные решения» (включение несовершеннолетних, находящихся в конфликте с 

законом, в социально значимую деятельность с применением института наставничества). 

6. «Шаг навстречу» (активное участие некоммерческих организаций в поддержке детей и семей с 

детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации).  

 

 

 

 

 

 


